יוסף קרליבך

מגרמנית — מריס גיליס-קרליבך

דברי מבוא על המחבר הרב ד"ר יוסף צבי קרליבך.²

יוסף קרליבך פירסם בשנת 1909 מאמר בגרמנית בשם: "Zum Andenken an Oberrabbiner Samuel Salant זצ"ל".³

הכותב, או בן 26 שנים, היה תלמיד בבית המדרש לרבנים מיסודו של הרב ד"ר עזריאל הילדסהיימר בברלין. עוד קודם לכן, בשנת תרס"ח (1908), זכה בתואר דוקטור לפילוסופיה ולמדעי הטבע באוניברסיטת היידלברג עבור חיבורו על "לוי בן גרשון כמתמטיקאי". כרקע למאמר זה שלפנינו יש לציין, שיוסף קרליבך שהה בארץ-ישראל כשנתיים וחצי (תרס"ה-תרס"ז; 1905-1907). הוא לימד אז בבית המדרש למורים "למל" של חברת העזרה ליהודי גרמניה את המקצועות: מתמטיקה (כעברית), תלמוד וספרות גרמנית. בסדרת מאמרים אחרת מאותה תקופה הוא ניתח בצורה ביקורתית את "האיסור נגד בתי הספר"⁴ ובין היתר גם הסתמך על שיחה אישית שהיתה לו באותו נושא עם רבי שמואל סלאנט.

בהמשך פעל הרב קרליבך כמנהל בית ספר בקובנה שבליטא (תרע"ה-תרע"ט; 1915-1919) ובכית הספר תלמוד תורה הדיאלי, ה-T.T.R. בהמבורג שבגרמניה (תר"פ-תרפ"ה; 1921-1925). החל מאמצע שנת תרפ"ו (1926) שימש כרבנות באלטונה ומתרחץ (1936) בהמבורג הסמוכה. הוא ניספה במחנה ריכוז ליד ריגה שבלטביה ב' בניסן תש"ב (26.3.1942).

יהי זכרו ברוך.

הצגת הדברים מלווה התלבטויות, שהן פועל יוצא מכל תרגום משפה לשפה אחרת — ומה גם שהדברים נכתבו לפני כ-80 שנה בשפה עשירה ורוויה רמזי כטויים מהספרות הקלאסית הגרמנית, בעיקר. נטלתי על עצמי תפקיד אחראי זה על סמך הירות אינטנסיבית

1. רבי שמואל סלאנט, ר' טבח תקע"ה (1816) וולקוניץ (ליד ביאליסטוק) — ר' שבט תרס"ט (1909) ירושלים.

2. הי ברוסיה ובגיל שלושים עלה ארצה והתיישב בירושלים (ראה ערכו ב"אנציקלופדיה של הציונות הדתית", כרך ב', עמ' 115-118).

3. יוסף קרליבך, תרמ"ג (1883) ליבק — נרצח ב"תש"ב (1942) במחנה ריכוז יונגפרנהוף ליד ריגה. היה מהבולטים בין רבני גרמניה לפני השואה. ראה לתולדותיו: גיליס מריס, חינוך ואמונה, תל-אביב תש"ס, שם לוח בינוראפי, עמ' 15-28; וכן חיים כהן, הקדמה ב: Joseph (ed.) Miriam Gillis-Carlebach, pp. 1-9. 1982, Hildesheim, Vol. 1 Hildesheim Schriften, Carlebach, Ausgewaehlte Schriften.

היכן עוד ימצא אדם בעל יכולת התבוננות אויביטיבית ובעל בקורת עצמית שאינה חסה על האני שלו — כדי לשמור על הגבול הדק בין החוק הכתוב לבין פירושו האישי, אדם הידע להפריז בצורה כנה בין הצדק של התביעה האלוהית שאינה חלזיה בתנאי הזמן והמקום, לבין תביעת צדק אישית משלו, זו המקבלת בדרך כלל את הצדקתה ואישורה רק על ידי אנשי שלומו ומפלגתו.

8. מדובר על הרב יהושע יהודה ליב דיסקין, תקע"ז (1817) גדרה — תקנ"ט (1889) ירושלים.
9. קרליבך מבין עניין זה בהסתמך על ספרו של יוסף שווארץ, תבואת הארץ, ירושלים תר"ס (1900).
10. היו שראו בהרב דיסקין עליו גדול העולה בחריפותו על הרב סלאנט.

הביטו מסביבכם וראו — הלא לעתים יקרה שקול דאליים ישמש קנה מידה לדתיות ולצדקנות; שהכרזה קולנית מהווה בסיס להוראת שעה סובייקטיבית, המתאימה רק לתנאי זמן ומקום מצומצמים.

הרי הוא היה ליד התקופה, בה הוציא רבי יחזקאל לנדא ¹² את פסק דינו הקטלני על התנועה התרבותית הקשורה למשה מנדלסון; הוא ינק את השם "משה מדסאו" עם חלב אמו, כמושג מעורר אימה; כבחר צעיר שמע ברוסיה על דרכם המוטעית וההרסנית של חלוצי התרבות הגרמנית היהודיים; והוא הרגיש שהשפעת הרוח המודרנית

11. ביטוי לועזי לקנאות, רמז לכת ה"קנאים" בתקופת בית שני, בימי מלחמת היהודים ברומאים. ה"קנאים" תבעו מלחמת חרמה ברומאים.
12. הרב יחזקאל לנדא — תע"ג (1713) פולגה — תקנ"ג (1793) בתומיה, בעל ה"נודע ביהודה"; הוא לחם בין הייחר נגד ההשכלה ונגד הפצת התנועה הגרמנית של התנ"ך. המתרגם, משה מנדלסון (1729-1786). גדול בעיר דסאו, ובשל כך נודע בכינויו "משה מדסאו".

יכולה ליהפך לגזירה הרת אסון לקהיליה היהודית בכללותה, שנים מעטות אחרי כווא לירושלים נתטלטה זו פתאום משלוותה, כאשר פריצה המחלוקת המרה סביב בית הספר "למל" ¹³.

ראה: פרס ישעיהו, אלה חולדות בית הספר להאציל לבית למל בירושלים, ירושלים תרצ"ו.

14. ד"ר לודוויג אוגוסט פראנקל, משרד יונאי, נשלח על ידי הברונות עליזה הרץ לבית למל לירושלים, כדי להביא את ייסוד בית הספר "למל" לדיון ולביצוע. ראה: ל"א פראנקל, ירושלמה... נעתק לשפת עבר מאת מענדל ברי"ש שטערן, יען התר"ט.

15. יוסף זונדל בן בנימין בניש סלאנט; ליטא תקמ"ו (1786) — ירושלים תרכ"ו (1866), האב הרוחני של תנועת המוסר בליטא.

החכים אותם כמאז ומעולם; ומה גם, שלירושלמים היתה הודמנות רבה להכיר בני אדכר שונים מכל קצות תבל, דוברי שבעים לשון מחד גיסא — ולהתנסות במלחמת קיום קשות ובתנאי חיים בלתי סדירים ובלתי מאורגנים מאידך גיסא — כל אלה חידדו את חושיהם שיש יהודי ארץ-ישראל והעשירו את רוחם.

אולי ישנו שמץ של הצדקה לגישה זו בחוץ-לארץ — אך המטפה את מוצאו — פה בערש דתנו, שבו מתשטטשים כל ההבדלים הלאומיים

16. לצערי לא מצאתי מקור לכותבת על מצבה זו. ^{ראה}

17. על בית הכנסת "החורבה" או חורבת ר"י יהודה החדסי בעיר העתיקה בירושלים, ראה: אי.צ. לונק, "יובל בית הכנסת 'בית יעקב' בחורבת רבי יהודה החדסי", לוח א"י כ"ו, תרע"ג (1912/13), עמ' 145-168.

אכן היה שרר לעמלו — הוא ראה כיצד גדל היישוב וחווה את אביב הארץ. מושגם אחריו מושבה נוסדה לנגד עיניו וירושלים גדלה ופרחה; תוכניות שתמך בהן ועודד אותן התגשמו (בעזרתו של סיר מונטיפיורי). כמה השתנתה ארץ ישראל בשבעים שנות חי בתוכה: בודאי הרגיש באופן מודע וחיוכי, שהוא זוכה להיות עד להתפתחות זו ולהתקדמות שלב אחר שלב.

כאשר נפטר הרצל הוא נשאל, האם מותר להספיד את מנהיג הציונות בחוך בית הכנסת, וענה: "...אם מישוה יעזור אפילו ליהודי אחד להתיישב בארץ, ראוי הוא שייספדו אותו בבית כנסת ה'חורבה'".

18

18. כולל הו"ד (הולנד הויטשלינג), היה כולל משותף ליצאי הולנד וגרמניה לעניין החלוקה.
19. הרב מאיר בן יצחק אויערבאך (הרב מקאלש), תקע"ה (1815) פולניה — תרל"ח (1878), ירושלים. נדע גם במאמצי להגביר את היישוב היהודי בירושלים. ראה: נתן רפאל אויערבך (מהדיר), זכרונות הרב משה אויערבך ז"ל, ירושלים תשמ"ב, עמ' 80-81. ראה ערכו ב"אנציקלופדיה של הציונות הדתית", כרך א', עמ' 48-54.

20. סיר משה מונטיפיורי; תקמ"ד (1784) ליוורנו — תרמ"ה (1885) דמפסגייט, פילטרופ בעל מעמד גבוה בממשלת בריטניה; תמך בהתיישבות יהודית בארץ ישראל ופעל למען אחיו היהודים בכל רחבי העולם.
ראה: Carlebach Joseph, "Moses Montefiore's Wesen", Der Israelit 51, 1910, Mr. 32.

סיוני

ירחון לתורה ולמדעי היהדות

בעריכת
יצחק רפאל

שנת ה"ב • כרך קד • סיון-תמוז תשמ"ט